
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a 
Strategiei de tarifare - Planul anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în 

perioada 2017-2023 şi a cofinanţării proiectului "Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020" 

 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare nr. 30586/2018 la Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici a Strategiei 
de tarifare - Planul anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2017-2023 
şi a cofinanţării proiectului "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020", propus de vicepreşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, domnul Vakar Valentin, însoţit de Rapoartele compartimentelor 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
30586/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 și 4; 
 În conformitate cu prevederile: 

art. 10, ale art. 91 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. a) pct. 13, ale 
art. 119-120 și ale art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 41, ale art. 42, ale art. 44 alin. (1) și ale art. 45 din Legea privind finanţele 
publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 858 -873, ale art. 876, ale art. 877 și ale art. 885-888 din Legea privind Codul 
civil nr. 287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind bunurile proprietate publică nr. 213/1998, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 28 alin. (1) şi (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Legii serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară 
a instrumentelor structurale şi utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă, 
aprobată prin Legea nr.  362/2009, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară 
a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată prin 
Legea nr.  105/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 



art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2015 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuinţelor nr. 863/2008 
pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a unor prevederi din Hotărârea 
Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi 
lucrări de intervenţii", cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Fondurilor Europene nr. 3347/2017 privind aprobarea 
Ghidului solicitantului  pentru dezvoltarea infrastructurii integrate de apă și 
apă uzată pentru Programul Operațional  Infrastructură Mare 2014-2020, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru "Proiectul regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020" ce 
urmează a fi implementat de Compania de Apă Someş S.A. și Indicatorii tehnico-economici 
cuprinși în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 (2) Studiul de fezabilitate aprobat conform alineatului (1) se va completa și se va 
actualiza, de către Compania de Apă Someș S.A., după finalizarea clarificării situației 
juridice a tuturor terenurilor pe care se va realiza investiția, în termenul prevăzut în 
Ordinul Ministrului Fondurilor Europene 3347/2017, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv de maxim 6 luni de la semnarea contractului de finanțare. 
 (3) În situații excepționale, pentru reglementarea situației juridice a terenurilor 
aflate în domeniul public al Județului Cluj afectate de suprapuneri reale care nu pot fi 
soluționate pe cale amiabilă, se va proceda la declanșarea procedurii de expropriere în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 255/2010, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Art. 2. Se aprobă participarea Județului Cluj, prin Consiliul Județean Cluj, la 
cofinanțarea Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020, din bugetul local cu suma de 2.017.573 euro. 

 
Art. 3. (1) Se aprobă Planul anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în 

perioada 2017-2023, prevăzut în Strategia de tarifare inclusă în Studiu de fezabilitate, 



precum și includerea Strategiei de tarifare în Contractul de delegare directă a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, Planul anual de evoluție a tarifelor 
fiind cuprins în anexa nr. 2 care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

(2) Se acordă mandat Asociației Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din 
Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, al cărei membru este Județul Cluj, să semneze Actul 
adițional la Contractul de delegare directă a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 
apă și de canalizare, prin reprezentantul său legal, în numele și pe seama Județului Cluj. 

 
Art. 4. Se acordă mandat special domnului Vakar Valentin Istvan-vicepreședinte al 

Consiliului Judeţean Cluj-, în calitatea acestuia de reprezentant al Județului Cluj în 
Adunarea Generală a Asociației Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 
Hidrografic Somes Tisa, pentru a vota Studiul de fezabilitate, Indicatorii tehnico-economici, 
Strategia de tarifare și Planul anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 
2017-2023, aprobate conform prezentei hotărâri. 

 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane și Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, precum și domnului Vakar Valentin 
Istvan-vicepreședinte al Consiliului Judeţean Cluj- și Compania de Apă Someș SA.  

 
         Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, 
în termenul prevăzut de lege, domnului Vakar Valentin Istvan-vicepreședinte al Consiliului 
Judeţean Cluj-; Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției de Dezvoltare și 
Investiții; Companiei de Apă Someș SA, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţa publică prin afişarea la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet  
"www.cjcluj.ro ". 

 
 
          

Contrasemnează: 
                 p. PREŞEDINTE,             
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
              Alin Tişe                                                                                    
Simona Gaci 
 
 
 
 
Nr. 244 din 27 septembrie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 31 
voturi "pentru" și 2 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie.  

 
ROMÂNIA                       Anexa 
nr. 1 



JUDEŢUL CLUJ                                                                                           
la hotărârea nr. 244/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

 
Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

"Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj 
și Sălaj, în perioada 2014-2020" 

 
I. DATE GENERALE 
 
OBIECTIV  DE 
INVESTIȚIE: 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă 
uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020 

TITULAR: COMPANIA DE APĂ SOMEȘ S.A. 
BENEFICIAR: COMPANIA DE APĂ SOMEȘ S.A. populația din județele Cluj și Sălaj 
AMPLASAMENT: investițiile propuse se vor realiza în 174 localități, din care 76 

localități (34 UAT) în Județul Cluj și 98 localități (42 UAT) din 
Județul Sălaj 

PROIECTANT: Asocierea EPMC CONSULTING S.R.L. - COMPANIA DE 
CONSULTANŢĂ ŞI ASISTENŢĂ TEHNICĂ S.R.L. - EGIS ROMANIA 
S.A. - EGIS RAIL S.A. 

 
Obiectivul general al proiectului:  

 
Îmbunătățirea infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj prin 
extinderea și dezvoltarea serviciului de alimentare cu apă potabilă, controlată 
microbiologic, în condiții de siguranță și protecție a sănătății în localități care au peste 
50 de locuitori și asigurarea colectării și epurării apelor uzate pentru aglomerările 
mai mari de 2.000 p.e. pentru conformarea cu cerințele directivelor europene privind 
calitatea apei destinate consumului uman (Directiva 98/83/CE) și epurarea apelor 
uzate (Directiva 91/271/EEC). 

 
II. INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 
 
INDICATORI FIZICI 
 
Denumire indicator Unitate de 

măsură 
Valoarea-țintă 
pentru proiect 

Rețea de distribuție apă potabilă (nouă) km 1.090 
Rețea de distribuție apă potabilă (reabilitată) km 120 
Aducțiune (nouă)  km 317 
Aducțiune (reabilitată) km 21 
Rețea canalizare (nouă) km 308 
Rețea canalizare (reabilitată) km 70 
Rezervoare înmagazinare (noi + reabilitate) buc 99 



Stații tratare apă buc 1 
Stații epurare ape uzate care deservesc aglomerări cu 
peste 10.000 p.e.  

buc 1 

Stații epurare ape uzate care deservesc aglomerări 
sub 10.000 p.e.    

buc 3 

 Alți indicatori fizici     
Stații de pompare apă (noi) buc 72 
Stații de pompare apă (reabilitate) buc 3 
Sursă de apă (reabilitată) buc 1 
Stații de pompare apă uzată (noi) buc 97 
Stații de pompare apă uzată (reabilitată) buc 2 
Instalație de uscare și valorificare nămol buc 1 
 Sistem SCADA extins buc 1 
 
INDICATORI FINANCIARI 
Indicatorii economici ai investiției în prețuri curente sunt: 
 
    Valoare  ( fără TVA) TVA Valoare  ( inclusiv 

TVA ) 
Nr. 
crt. 

Descrier
e 

   

    Mii LEI Mii EURO Mii LEI Mii 
EURO 

Mii LEI  Mii EURO 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
TOTAL 
INVESTIȚIE 

1.657.656,
828 

355.636,
401 

309.164,
070 

66.328,
564 

1.966.820,
898 

421.964,
965 

Din care  C + 
M 

1.306.448,
686 

280.287,
633 

248.225,
250 

53.254,
650 

1.554.673,
937 

333.542,
283 

1 EURO = 4,6611 LEI - curs mediu lunar BNR luna Iunie 2018 (conform cerințe Ghid Solicitant) 

 
III. DURATA INVESTIȚIEI 
Durata estimată: 65 luni 
 
IV. FINANȚAREA INVESTIȚIEI 
Proiectul este inclus pentru finanțare în portofoliu de proiecte aferente Programului 
Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 în cadrul Obiectivului Specific 3.2 Dezvoltarea 
Infrastructurii Integrate de Apă și Apă Uzată 
 
Structura și sursele de finanțare a proiectului este prezentată în tabelul de mai jos: 
 
 

SURSA DE FINANȚARE VALOARE % 
 euro  
Valoare eligibilă,  351.988.720 83,4166% 
                     



din care 
Fondul de coeziune 299.190.412 85,00% din eligibile 
Bugetul de Stat 45.758.534 13,00% din eligibile 
Bugetul local 7.039.774 2,00% din eligibile 
Valoare neeligibilă,              
Contribuție Operator 

69.976.245 16,5834% 

                   
din care 

  

Cheltuieli neeligibile  
(fără TVA) 

3.647.681  

TVA 66.328.564  
TOTAL 421.964.965 100% 

 
 
 
 
V. CONTRIBUȚIE UAT 
 
JUDEŢUL CLUJ va asigura cofinanțarea pentru "Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020" din 
bugetul local în suma de 2.017.573 euro. 
 
Investițiile prevăzute în proiect care vor intra în patrimoniu Județului Cluj sunt: 
Localitate  
amplasament 

Denumire lucrări propuse SF U.M Cantitate 

Gilău Staţie de tratare apă (reabilitată) buc 1 
Florești Sursă subterană (reabilitată) buc 1 
Cluj-Napoca Aducțiune (reabilitată) km 7,500 
 Rețea de distribuție apă potabilă (reabilitată) km 20,000 
 Rezervor înmagazinare (reabilitat) buc 1 
 Rețea de distribuție apă potabilă (nouă) km 28,000 
 Stație de pompare apa potabilă (nouă) buc 11 
 Rezervor înmagazinare (nou) buc 4 
 Rețea canalizare (nouă) km 28 
 Refulare ape uzate menajere (nouă) km 7 
 Stație de pompare apă uzată (nouă) buc 10 
 Rețea canalizare (reabilitată) km 25 
 Instalație de uscare și valorificare nămol buc 1 
 Sistem SCADA extins buc 1 
Cluj-Napoca, Chinteni; 
Vechea,  Deușu, 
Vultureni,  Babuțiu; 
Așchileu Mare, 
Așchileu Mic, Cristorel, 

Aducțiune  principala (nouă): Tronson 1. 
Segment A. Cluj (rez. Odobești) - limita jud. 
Sălaj  

km 33,141 



Fodora 
 Stație de pompare apa potabila (noua) 

(Odobești) 
buc 1 

 Rezervor înmagazinare (nou) buc 1 
Gârbău-Aghireșu Aducțiune (înlocuită) km 11,014 
 
 

Contrasemnează: 
                 p. PREŞEDINTE,                
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
              Alin Tişe                                                                                      
Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA         Anexa nr. 2  
JUDEŢUL CLUJ                                                                               
la Hotărârea nr. 244/2018 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

 
Planul anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2017-2023 

 
În urma elaborării Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă 

uzată din județele Cluj și Sălaj, ȋn perioada 2014-2020, în conformitate cu prevederile 
Ghidului Solicitantului AP 3. OS 3.2 Dezvoltarea infrastructurii integrate de apǎ şi apǎ 
uzatǎ, ce va fi finanțat prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, în 
cadrul analizei cost-beneficiu, s-a stabilit Strategia și Planul de tarifare care urmărește să 
asigure sustenabilitatea proiectului. 

Contractul de delegare directă a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 



de canalizare se completează cu Strategia de tarifare și Planul anual de evoluție a tarifelor 
la apă și canalizare în perioada 2017-2023, după cum urmează: 

 
PLANUL ANUAL DE EVOLUȚIE A TARIFELOR  

Strategia de 
tarifare  

Tarif 
inițial 
(actual) 

Ajustări în termeni reali* 

 RON/m3 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
  % % % % % % 
Tarif apă 2,63 10,00% 9,50% 3,00% 2,70% 1,70% 4,38% 
Tarif 
canalizare 

2,79 10,00% 9,50% 3,00% 2,70% 1,70% 4,38% 

*Ajustările în termeni reali nu includ inflația în perioada dintre ajustările tarifare și nici taxa pe valoare 
adăugată (TVA). 

 
 STRATEGIA DE TARIFARE presupune ajustări ale tarifelor în fiecare an la 1 iulie 
atât cu inflația cumulată pe ultimul an, cât și în termeni reali. 
Tariful va fi calculat conform următoarei formule: 
T = Tn x (1+An+1) x (1+ An+2) x … x (1+ An+1)  x In+i 
unde: 

T = tariful nou la data "n+i"; 
Tn = tariful inițial, în vigoare în luna martie 2018; 
An+1, An+2, An+i = ajustări în termini reali ale tarifului la datele "n+1", "n+2", ..., "n+i" (n = 
martie 2018) 
In+i =  inflația la data "n+i", care se calculează conform următoarei formule 
In+i = CPI * (1+INF) M/12 
IPI 

unde: 
CPI= cel mai recent indice al prețurilor disponibile; 
IPI= indicele prețurilor inițial, valabil în martie 2018; 
INF= inflația pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent Indice 
al Prețurilor disponibil; 
M= numărul de luni între data celui mai recent indice al prețurilor 
disponibil și data efectivă a noului tariff 
Indicele Prețurilor - Indicele General al Prețurilor publicat lunar de 
Institutul Național de Statistică a României. 

 
 

             
Contrasemnează: 

                 p. PREŞEDINTE,              
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
               Alin Tişe                                                                                   
Simona Gaci 


